„Wenn ich dieses frische Leben athme:
Hör ich dich dann auch wohl mit Geistes Ohre,
Dich dein Tropfchen leises Geräusches träufeln
Weinende Weide.“

skol. I (88). (thus *flavum quod ex cortice arborum profluit.*) Ridens fingitur animus his locutionibus γελανής καρδία O. V, 2. Nos candem metaphoram sequimur, cum dicimus „Mir lacht das Herz im Leibe.“ Contra ipse risus agens canitur P. VIII, 85. γέλως γλυκὺς ὠρσεν χάριν. Sitire cantum seque illius sitim restingere dicit poeta hoc loco qui est P. IX, 104.

ἔμε δ' ὧν τις δοιδάν
διψάδ' ἀκείμενον πράσσει χρέος αυτὶς ἐγεῖραι
καὶ παχαιὰν δόξαν ἔῶν προγόνων.

§ 3a. Haec hactenus de metaphoris a corpore et animo hominis eiusque facultatibus et virtutibus desumptis. Unum autem adhuc, priusquam huic parti finem faciamus, hoc loco afferamus. Quamvis enim multas res mutas, quibus et formas finxit poeta et personas, iam supra attulerimus, hic ceteras quas aut in eum ordinem propositum referre non potuimus aut quae propter suam singularitatem dignae videbantur, quae secretae ab illis investigarentur, percensuisse iuvat. Ac primum quae res eminent inter alias cuique aliae subiectae sunt, audit rex. Itaque legitur νόμος ὁ πάντων βασιλεύς¹⁾ fr. inc. 48 (134) ἔμοι δ' ἀρετὰν ξδώκε πότιμος ἄναξ N. IV, 42. Λυκαίου βωμὸς ἄναξ O. XIII, 108. Altaria hoc ornantur epitheto, quia in summo monte exstructa toti regioni velut imperant cf. Nem. II, 29 παρὰ μὲν ὑψηλέσσοντι Παργασῷ, ubi μέδεσθαι in eundem sensum vergit. Nec minus eiusdem vocis forma feminina metaphorice adhibetur. Legitur O. VIII, 2 Οὐλυμπία δέσποινα ἀλαθείας. (Domina oraculi, quod verum cuiusvis rei exitum patefacit). Huc quoque pertinet locus qui est O. II, 1 ἀναξιφόρημιγγες ὅμνοι. (Caput esse carminis cuiusque ipsam materiam, ait poeta, cui tum suus modus suaequae chordae aptanda sint). Ut praesentes testes et probatores chori, quibus fidem habere possis, vocantur tibiae P. XII, 27 δόνακες, πιστοὶ χορευτῶν μάρτυρες. Cum saltatores ad tibias certo modo et rhythmo accommodatas chorum scite ducerent,

¹⁾ Confer locos Aeschyleos et alios quos supra laudavi ad eos.

optimi rectores et moderatores saltandi erant canentes tibiae. Etiam tempus personam induit. Nam legitur O. II, 17 χρόνος ὁ πάντων πατήρ. Nec ignotum est necessitatē veteres ut deam clavigeram finxisse. Apud Pindarum legitur. τις δὲ κύνδυνος χρατεροῖς ἀδάμαντος δῆσεν ἄλοις P. IV, 71, quocum cf. Hor. od. I, 35, 17

„Te semper antit saeva Necessitas
Clavos trabalis et cuncos manu
gestans aenea . .“

Eidein necessitati manus datur N. VIII, 3 ('Αφροδίτα) τὸν μὲν ἀμέροις ἀνάγκας χεροὶ βαστάζεις, ἔτερον δ' ἑτέραις. (Amorem autem semper invictum esse itaque omnia sub potestatem suam cogentem cum ex aliis tum ex Sophoclis cantu clarissimo appareret qui est Soph. Antig. 781 sqq). Hae res personam ac vitam accipientes nudae funguntur τούτων (sc. δένδρων καλῶν) ἔδοξεν γυμνὸς αὐτῷ κᾶπος, O. III, 24. θέσείας ὑπακούειν αὐγαῖς ἀελίου. N. I, 52 κολεοῦ γυμνὸν φάσγανον. J. I, 23 ἐν γυμνοῖς σταδίοις. P. XI, 49 γυμνὸν στάδιον. (στάδιον in his locutionibus cursum significat eumque nudum, qui opponitur cursui in armis peracto). Pubertatem verum et praecepsū nuntium amoris esse celebratur hoc versu ὅρα πύτνια, κᾶρος 'Αφροδίτας αμβροσιὰν φιλοτάτων N. VIII, 1. Medicus optimus vocatur animi hilaritas, quae labores bene peractos sequitur N. IV, 1. ἄριστος εὐχροσύνη πόνων κεκριμένων¹⁾ ἰατρός. (Nach gethaner Arbeit ist gut ruhen). Restant nonnullae locutiones, quibus res inanimae velut procuratores funguntur. Legitur enim N. VI, 29 οἶκος ταμίας στεφάνων. Domus ipsa i. e. gens Bassidarum hoc decoro fungitur munere, cum qui praemium victoris adeptus sit, non sibi tantum sed toti familiae suae gloriam paraverit. J. V, 57 ipsa poesis ministrator et lar-

¹⁾ Nos nonne simili translatione utimur in proverbio illo: „Hunger ist der beste Koch?“ Ad nostrum locum cf. Menandr. fr. ed. Meinek. p. 325 λύπης ἰατρός ἔστιν ἀνθρώποις λόγος. Aesch. Cho. 680 ἰατρὸς ελπίς. Aesch. Pro. 382 δργῆς νοσούσῃς εἰσὶν ἰατροὶ λόγοι.

gitor carminum dicitur Μοῖσα, ταμίας Πυθέρ τε κώμην Εὔμενος τε. fr. isthm. 4 poetae ipsi ταμίαι σοφοὶ Μοισῶν appellantur.

§ 4. Postremum nonnullas hue adiicimus metaphoras a vestimento hominis desumptas, quae quidem omnes de cantu ornate adhibitae inveniuntur. P. XII, 8 dea Minerva inventrix θρήνου οὐλίου praedicatur, cantum illum ut vestem singulis Gorgonum planetibus pertexens. Ibi enim legitur: Παλλὰς ἐφεῦρε θρασεῖαν Γ' οργόνων οὐλίου θρῆνον διαπλέξαις· Idem sensus subiectus est versui huic. φόρμῃς ἔξυφαινε τόδ' αὐτίκα (sc. μέλος) N. IV, 44 ubi ipsa cithara admonetur, ut carmen pertexat; idemque fr. inc. 67 υφαίνω δ' Ἀμυθανίδαις ποικίλον ἄνδημα. P. III, 83 (πήματα) οὐ δύνανται νήπιοι κόσμῳ φέρειν eandem metaphoram habes, ubi poeta carminum suorum compositionem cum veste comparat, (meliorē fortunae partem prae se ferentes). Nec omitto locutionem illam plane singularem, quae N. VIII, 15 legitur, ubi ipse cantus Lydico modo adaptus singitur ut mitram ferens in capite.

τῶν δ' ἀπτομαι φέρων
Λυδίαν μίτραν καναχγδὰ πεποικιλμένον.

His praemissis exemplis iam duos locos, de quibus adhuc interpretum iudicia distant, perquiramus. Ac priorem quidem locum habemus O. I, 8, quem C. Lehrsius, praecceptor meus reverendissimus ac poene divinus, ita interpretatus est, ut translationem, quae inest his verbis πολύφατος ὄμνος ἀμφιβάλλεται σοφῶν μητίεσσι, desumeret de plantis repentibus, cum ut illae ipsum carmen circa vatum mentem reperet. Cum vero propriam verbi ἀμφιβάλλεσθαι notionem secuti ab hac, ut par est, imagine in sumserimus, non a plantis repentibus sed ab illis vestibus, quibus corpus amicitur, ortam esse metaphoram reperiemus. Ad quod indicium fulciendum comparas quod dicit Cicero de or. III, 39, 158 tragicum quendam poetam laudans: „se circumvestit dictis, saepit sedulo.“ Altera locutio est

$\pi\tau\delta\chi\alpha\iota^1)$ quae in eodem carmine O. I, 105 inveni
nec dubie his probatis eandem metaphoram sequitur.
Miror vehementer, Dissenium ad h. l. adnotare, comparationem hymni cum veste apud Pindarum non esse, cum non minus quinque huius comparationis exempla, quae modo attuli, mihi ipsi occurserint et virum illum doctissimum aegre fuderint. Iudico ergo optime huc de ampliore sinu vestium cogitari, qui quo elegantior et artificiosior sit, eo pulchrior et speciosior est. Nam hoc loco poeta de illo cantu ornatiore cogitat, qui ut vestis pulchriorem praebet aspectum varie atque artificiose complicata, ita splendidis et sinuosis complexibus atque nodationibus ornatur. Pristino enim ut vestimento simplicissimo nulli erant²⁾ sinus, postea vero decentissimi et artificiosissimi, ita cantus speciosior, quo Hieronem poeta celebrare conatur, multis artificiosis flexibus numerorum, harmoniae, saltationis velut pulcherrimus sinus vestium. Remotior autem, quam cui assentiar, a prima vocis notione mihi illa metaphora videtur esse, quam de montium convallibus et recessibus deducentes Dissenius, E. Luebbertus alii sequntur ad hanc locutionem interpretandam.

Liceat nunc ea quae de nostro genere translationum ab Aeschylo et Pindaro adhibitarum attulimus, breviter animo colligere et in quo totius dissertationis velut cardo vertitur, hic proclaimare. Vidimus enim et in Aeschyli fabulis et in Pindari carminibus locutiones speciosas et verba permulta de solo homine propria transferri in res inanimas, quae extra hominem sitae sunt et ut ipse homo agunt et sentiunt, unde quod ab ipso limine disputationis contendit

¹⁾ cf. Cic. Brut. 75, 262 „Etiam commentarios quosdam scripsit (Caesar) rerum suarum valde quidem probandos, nudi enim sunt recti et venusti omni ornatu orationis tamquam veste detracta.“

²⁾ cf. Quint. XI, 3, 137.

mus, ingenium singulare et utriusque poetae persimile in id nunc exemplis adlatis atque percensis eo manifestius appareat. Simul vero quamvis summa similitudo inde cluccat Aeschylum tamen magis grande, magis sublime ingenium Pindarum ornare et hoc praeccipuum esse, quo duo hi poetae maxime inter se distent, iam patet et omni dubitatione remota pro certissimo iudicio nunc videtur habendum esse.